Voici donc, selon la remarque de saint Augustin (1), la première cause de la malédiction que Dieu prononce contre les mauvais pasteurs de son peuple : C'est qu'ils se paissent eux-mêmes ; c'est-à-dire, qu'ils cherchaient, comme dit l'Apôtre (2), leurs intérêts propres, et non ceux de Dieu. Car les pasteurs étant établis pour procurer l'avantage des fidèles, ne doivent point regarder dans leur dignité leur utilité particulière, mais celles des peuples à qui Dieu les a donnés pour ministres. Ainsi quiconque se réjouit de ce qu'il

est élevé au-dessus des autres, et n'envisage que son propre bonheur et ce qui lui est plus commode, se paît lui-même et non les brebis.

§. 3. LAC COMEDEBatis, ET LANIS OPERIEBAMINI, ET QUOD CRASSUM ERAT, OCCIDEBATIS. *Qui est le pasteur, dit saint Paul (3), qui ne mange point du lait du troupeau ? Ce n'était donc pas un mal que les pasteurs d'Israël mangeassent du lait, et se couvrirent de la laine du troupeau ; c'est-à-dire, qu'ils reçussent du peuple de Dieu les dîmes, et tout ce qu'il leur offrait de ses biens pour honorer le Seigneur et pour servir à leur subsistance. Car il est dans l'ordre que les pasteurs reçoivent des peuples leurs frais d'entretien, et du Seigneur la récompense de leur travail : Dieu seul peut la leur donner, et les peuples attendent eux-mêmes de lui leur salut : Accipiant sustentationem necessitatis a populo, mercedem dispensationis a Domino. Non expectent illi mercedem nisi unde et ipsi salutem.* Le mal que faisaient ces pasteurs infidèles consistait donc en ce que, mangeant du lait du troupeau et se couvrant de sa laine, ce qui leur était permis, ils négligeaient en même temps le soin des brebis, lorsqu'ils laissaient vivre le peuple de Dieu sans se mettre en peine de son salut, et sans l'avertir de ce qui pouvait le perdre. « A Dieu ne plaise », disait autrefois saint Augustin à son peuple, « que nous vous disions : Vivez comme il vous plaira, et soyez en assurance. Dieu ne veut perdre personne. Attachez-vous seulement à la foi chrétienne. Celui qui vous a rachetés, et qui a répandu son sang pour vous ne vous perdra

(1) Aug. de Pastor. cap. x. 9. — (2) Philip. II. 21.

(3) 1. Cor. IX. 7.

4. Quod infirmum fuit non consolidastis, et quod ægrotum non sanastis; quod confractum est non alligastis, et quod abjectum est non reduxistis, et quod perierat non quæsisistis; sed cum austeritate imperabatis eis, et cum potentia.

5. Et dispersæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor; et factæ sunt in devorationem omnium bestiarum agri, et dispersæ sunt.

6. Erraverunt greges mei in cunctis montibus, et in universo colle excelso; et super omnem faciem terræ dispersi sunt greges mei, et non erat qui requireret: non erat, inquam, qui requireret.

7. Propterea, pastores, audite verbum Domini:

8. Vivo ego, dicit Dominus Deus, quia pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam, et oves meæ in devorationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor; neque enim quæsierunt pastores mei gregem meum, sed pascebant pastores semetipsos, et greges meos non pascebant:

4. Vous n'avez point travaillé à fortifier celles qui étaient faibles, ni à guérir celles qui étaient malades, vous n'avez point bandé les plaies de celles qui étaient blessées; vous n'avez point relevé celles qui étaient tombées; et vous n'avez point cherché celles qui s'étaient perdues; mais vous les dominiez avec une rigueur sévère et avec empire.

5. Ainsi mes brebis ont été dispersées, parce qu'elles n'avaient point de pasteurs; et elles ont été dispersées en divers lieux, et elles sont devenues la proie de toutes les bêtes sauvages.

6. Mes troupeaux ont erré partout sur les montagnes, et sur toutes les collines élevées; mes troupeaux ont été dispersés sur toute la face de la terre, sans qu'il y eût personne pour aller les chercher, sans, dis-je, qu'il y eût personne qui se mit en peine de les chercher.

7. C'est pourquoi, ô pasteurs! écoutez la parole du Seigneur:

8. Je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que, parce que mes troupeaux ont été livrés en proie, et que mes brebis ont été exposées à être dévorées par les bêtes sauvages, comme n'ayant point de pasteur; puisque mes pasteurs n'ont point cherché mes troupeaux, mais qu'ils n'ont eu soin que de se paître eux-mêmes, sans se mettre en peine de paître mes troupeaux;

#### COMMENTAIRE

point. Il est vrai que si nous parlions de la sorte, nous attirerions peut-être beaucoup plus de peuples. Et quand quelques-uns pourraient en être choqués, la plupart nous paraîtraient favorables. Mais ce serait nos paroles que nous vous annoncerions, et non pas celles de Dieu ni de Jésus-Christ; et il serait véritable que nous nous paîtrions nous-mêmes, et non les brebis. »

Les pasteurs de la maison d'Israël tuaient les brebis les plus grasses; c'est-à-dire, qu'ils opprimaient par leurs calomnies les personnes les plus riches pour s'emparer de leurs biens. Mais on peut bien dire encore qu'ils tuaient les plus grasses des brebis, lorsque, par l'exemple de leur vie toute criminelle, ou par une lâche complaisance, ils étaient cause de la perte des personnes élevées au-dessus des autres, ou par leur vertu ou par leurs richesses et leur dignité. *Fortes et pingues necant.... male vivendo, malum exemplum præbendo* (1).

Ÿ. 4. QUOD ÆGROTUM NON SANASTIS. Un bon pasteur doit connaître les maladies de son troupeau, et savoir les remèdes qui y sont convenables. Son ignorance ne l'excusera pas, et on lui demandera compte du sang et de la vie de ses brebis. Dieu seul peut ressusciter; c'est aux pasteurs à panser, à appliquer les médicaments.

SED CUM AUSTERITATE IMPERABATIS EIS, ET CUM POTENTIA. L'hébreu (2): *Vous les avez dominés avec force, et avec violence*, ou cruauté. Les Septante (3): *Vous avez accablé de travail ce qui était fort*. Jésus-Christ faisait le même reproche aux

scribes et aux pharisiens, qu'ils imposaient des fardeaux insupportables sur les épaules des hommes, pendant qu'ils ne voulaient pas les toucher du bout du doigt (4). Rien n'est plus éloigné de l'esprit de Dieu, ni plus contraire au caractère d'un pasteur des âmes, que l'arrogance dans la domination (5). *Paissez le troupeau de Dieu qui vous est confié, disait l'apôtre saint Pierre, veillant sur sa conduite, non par une nécessité forcée; mais par une affection toute volontaire, qui soit selon Dieu; non par un honteux désir du gain, mais par une charité désintéressée; non en dominant sur l'héritage du Seigneur; mais en vous rendant les modèles du troupeau.*

Ÿ. 5. IN DEVORATIONEM OMNIUM BESTIARUM AGRI. Quand les pasteurs eurent négligé de faire leur devoir, et abandonné le soin de leur troupeau, les brebis se sont dispersées et se sont livrées aux faux prophètes, aux mauvais docteurs, aux prêtres des idoles, aux démons qui les ont engagées dans toutes sortes de désordres.

Ÿ. 6. ERRAVERUNT IN CUNCTIS MONTIBUS. *Elles ont erré partout sur les montagnes*; en suivant les idoles, et en se faisant une religion à leur fantaisie, pleine de superstitions et d'impiété. Les prêtres et les princes du peuple, au lieu de les rappeler de leur égarement, étaient les premiers à les y suivre, ou peut-être à les précéder, et à leur donner l'exemple de l'idolâtrie: *Et non erat qui requireret.*

Ÿ. 8. PASCEBANT PASTORES SEMETIPSOS. Les pasteurs d'Israël n'ont regardé que leur intérêt

(1) *August. supr. c. 4.*

(2) ובחזקת ריחם אתם זבארך

(3) Καὶ τὸ ἰσχυρὸν κατεργάσαθε ὑπόθω.

(4) *Math. xxiii. 4.* — (5) *1. Petri. v. 2, 3.*

9. Propterea, pastores, audite verbum Domini: Hæc dicit Dominus Deus:

10. Ecce ego ipse super pastores; requiram gregem meum de manu eorum, et cessare faciam eos, ut ultra non pascant gregem, nec pascant amplius pastores semetipsos; et liberabo gregem meum de ore eorum, et non erit ultra eis in escam.